
MONITORUL OFICIAL

Anul III — Nr. 134
PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTARlRI ȘI ALTE ACTE Luni, 24 iunie 1991

SUMAR
Nr. Pagina

HOTÂRtRI ALE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR
11, — Hotărîre privind validarea unui mandat de 

deputat..................................................................... 1

INSTRUCȚIUNI
115665. — Instrucțiuni metodologice privind tehnica 

de calcul al impozitului pe salarii, formuteris- 
tica corespunzătoare, atribuțiile și răspunderile 
organelor fiscale . ’ . / 1—5

HOTĂRÎRI ALE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

ADUNAREA DEPUTAȚILOR 

HOTĂRÎRE

privind validarea unui mandat de deputat
în temeiul art. 71 alin, final din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 

alegerea parlamentului și a Președintelui României și avînd în vedere 
Raportul Comisiei de validare,

Adunarea Deputaților hotărăște :
Articol unic. — Se validează mandatul de deputat al domnului 

Teodor Axinte în Circumscripția electorală nr. 34 Suceava.

PREȘEDINTELE ADUNĂRII DEPUTAȚILOR
MARȚIAN DAN

București, 17 ,iunie 1991.
Nr. 11.

INSTRUCȚIUNI
MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

Nr. 115665/12. VI.1991

INSTRUCȚIUNI METODOLOGICE
privind tehnica de calcul al impozitului pe salarii, formularistica corespunzătoare, 

atribuțiile și răspunderile organelor fiscale

Tn temeiul prevederilor art 20 din Legea nr. 32 din 
29 martie 1991 privind impozitul pe salarii s-au 
elaborat prezentele instrucțiuni metodologice privind 

tehnica de calcul al impozitului pe salarii, formularis
tica corespunzătoare, precum si atribuțiile și răspun
derile organelor fiscale în acest domeniu.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. T34

I. Tehnica de calcul al impozitului pe salarii

1. Plătitorii de impozit pe salarii

Potrivit art. 1 din lege, veniturile sub formă de sa
larii și alte drepturi salariate realizate de către per
soanele fizice române sau străine, pe teritoriul Româ
niei, sînt supuse impozitului în condițiile prevederilor 
acestei legi.

în cazul persoanelor străine, la impozitarea venitu
rilor sub formă de salarii și alte drepturi salariale 
realizate pe teritoriul României se va ține seama de 
prevederile din convențiile și acordurile de evitare a 
dublei impuneri la care România este parte.

Inventatorii și inovatorii sînt supuși impozitului 
pentru recompensele primite, cu cotele și în condițiile 
prevăzute de reglementările legale în vigoare.

2. Baza de calcul al impozitului pe salarii

Impozitul pe salarii se calculează asupra totalității 
sumelor brute primite în cursul unei luni, sub formă 
de salarii și alte drepturi sâlariale, astfel cum sînt 
enumerate la lit- a) — h) ale art. 2 din lege, indiferent 
de perioada la care se referă, cu excepțiile prevăzute 
la art. 3 din lege.

Recompensele acordate conform art. 2 din Hotărî
rea Guvernului nr. 537/1990 se impun prin cumulare 
cu drepturile salariale în luna în care se plătesc.

La determinarea venitului lunar impozabil al perso
nalului casnic nu se iau în calcul avantajele în natu
ră (locuința și cheltuielile de întreținere aferente, hra
na etc.).

Drepturile bănești acordate persoanelor care desfă
șoară activități pe bază de contracte civile, fără a 
avea calitatea de salariați, inclusiv cele din cadrul 
asociațiilor de locatari, se impozitează^ în toate cazu
rile, indiferent de nivelul acestora, fără a se aplica scu
tirile sau reducerile prevăzute la art. 6 șr art. 7 alin. 
2 din lege.

Totodată, cîștigurile, onorariile și celelalte categorii 
de drepturi bănești, prevăzute la art. 4 din lege, 
constituie baza de calcul al impozitului pe salarii și se 
impun pe fiecare loc de muncă, separat de veniturile 
realizate din salarii și alte drepturi salariate obținute 
la unitatea unde persoanele au funcția de bază.

Veniturile de această natură realizate de salariați 
la unitatea unde au funcția de bază, pentru impozi
tare, se cumulează cu cele prevăzute la art. 2 din lege.

3. Calcularea, reținerea și vărsarea impozitului pe 
salarii

Impozitul pe salarii se calculează lunar, pe fiecare 
loc de muncă, asupra totalității venitului realizat în 
luna expirată de către fiecare salariat, prin aplicarea 
cotelor prevăzute la art. 7 din lege, utilizîndu-se 
calculatoarele elaborate de Ministerul Economiei și Fi
nanțelor.

Pentru stabilirea impozitului pe salariile și dreptu
rile salariale aferente perioadei ianuarie—aprilie 1991 
inclusiv, se utilizează Calculatorul nr. 1 sau nr. 2, 
după caz, publicate în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 15 bis din 23 ianuarie 1991 *).

Calculatorul nr. 1 sus-menționat se utilizează în con
tinuare și pentru transformarea în venituri brute a ve- 
niturildr nete lunare primite de către salariați anterior 
datei de 1 ianuarie 1991, în vederea stabilirii indem
nizațiilor cuvenite pentru concediile legale de odihnă, 
potrivit art. 28 din lege.

Începînd cu salariile și alte drepturi salariale afe
rente lunii mai 1991 se vor utiliza noile calculatoare 
nr. 1 și nr. 2, care s-au elaborat de Ministerul Econo
miei și Finanțelor, în condițiile prevăzute îri anexa 
nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 219/1991, publicate în 
Monitorul Oficial, Partea I, nr. 107 bis din 17 mai 
1991.

Calculatorul nr. 1 se utilizează și pentru calcularea 
impozitului asupra sumelor realizate, de natura celor 
prevăzute la art. 4 din lege.

Pentru toate veniturile supuse impozitului potrivit 
acestei legi, inclusiv cele prevăzute ia art. 4, impozitul 
se va calcula și se va reține fie integral, fie redus cu 
20%, în funcție de faptul că beneficiarul venitului se 
încadrează sau nu în prevederile art. 8 din lege.

Pentru a beneficia de prevederile art. 8 din lege, 
persoanele îndreptățite vor prezenta la unitatea unde 
realizează venituri acte doveditoare (certificate elibe
rate de Ministerul Sănătății și Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale, potrivit normelor elaborate în âcest 
scop de “ministerele respective, certificate de naștere 
ale copiilor, acte de stare civilă etc.).

Salariile și alte drepturi salariale în valută se impun, 
cu cotele de la art. 7 din lege, cu modificările ulte
rioare și în condițiile prevăzute la alin. 5 al acestui 
articol.

în cazul în care salariatul realizează venituri de 
această natură atîț în lei cît și în valută, impozitul se 
calculează conform aceleiași metodologii, se reține 
și se varsă în lei și în valută, proporțional cu ponderea 
acestora în totalul venitului impozabil.

Exemplu :
Venituri în lei . . .................... == 6.000
Venituri în valută (100 $ X 60 lei/$) = 6.000 
Total venit impozabil lei .... = 12.000
Ponderea veniturilor în valută în 
total venit....................................... = 50%
Impozit total lei ...... • = 3.072
din care : 
impozit în lei . . . ... . . . = 1.536
impozit în valută 
(1536 lei : 60 lei/$)............................. = 26$,
Impozitul astfel calculat se va vărsa după cum ur

mează : 1.536 lei și 26 dolari S.U.A.
Fracțiunile de pînă la 50 de bani inclusiv și peste 

50 de*bani se neglijează, respectiv se reîntregesc la 
leu. în mod asemănător sd procedează și în cazul plă
ților în valută.

Aceeași metodologie de calculase aplică și în cazul 
plății în valută (integral sau parțial) a drepturilor bă
nești de natura celor prevăzute la art. 4 din lege.

Potrivit art 9 din lege, impozitul pe salarii se cal
culează de plătitorii acestora, se reține și se varsă lu
nar din sumele cuvenite la a doua chenzină.

în cazul plăților de salarii și altor drepturi salariale 
care se achită lunar, calcularea, reținerea și vărsarea 
impozitului pe salarii se fac o dată cu ridicarea de la 
bancă a sumelor pentru plata salariilor.

♦) Acesta calculatoare au fost publicate și în Suplimentul Revistei- de finanțe, credit, contabilitate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 134 3

Pentru drepturile bănești de natura celor prevăzute 
la art. 4 din lege, impozitul se calculează și se retine 
la fiecare plată, prin cumulare cu sumele plătite an
terior în cursul aceleiași luni, de către același plă
titor»

Exemplu
Data plății Venit 

impozabil Impozit

2.4.1991 700 lei 58 lei
9.4.1991 500 lei —

TOTAL 1.200 lei 168 lei
Impozit di; reținut pe
9.4.1991 (16K—58) 110 lei

16.4.1991 600 lei —

TOTAL 2.000 lei 352 lei
Impozit de retinut pe 
16.4.1991 (352—168) 184 lei

Salariile și alte drepturi salariale aferente perioa
delor anterioare datei de 1-ianuarie 1991, care se vor 
plăti pînă la 31 decembrie 1991,. se impozitează cu co
tele și în condițiile prevăzute de legislația în vigoare 
la 31 decembrie 1990. în situația în care plătitorul de 
salarii sau de alte* drepturi salariale nu are sau nu fo
losește cont bancar pentru plata acestor drepturi, cal
cularea, reținerea si vărsarea la bugetul administra
ției centrale de stat a impozitului aferent se fac lu
nar, dar nu mai tîrziu de 2 zile lucrătoare de la data 
plății acestor drepturi.

Băncile nu vor executa documentele de plată pen
tru ridicarea sumelor în numerar pentru salarii (cu 
excepția avansurilor sau a chenzinei/1) decît condițio
nat de virarea în aceeași proporție a impozitului pe 
salarii, în cazul cînd în contul plătitorului de salarii 
nu sînt disponibilități pentru acoperirea integrală a 
salariilor nete și a impozitului aferent.

în cazul reținerii în plus a impozitului pe salarii, se 
poate proceda fie la restituirea sumelor beneficiarului 
respectiv, fie la compensarea cu obligațiile fiscale vii
toare de aceeași natură, potrivit cererii exprese a be
neficiarului, unitatea plătitoare fiind obligată să men
ționeze această situație în evidența contabilă și în do
cumentele de plată a salariului și a impozitului pe sa
larii.

Restituirea impozitului reținut în plus se va efec
tua de către plătitorul de salarii prin diminuarea cu 
sumele respective a impozitului pe salarii cuvenit bu
getului administrației centrale de stat în luna efec
tuării acestei operațiuni.

dus la realizarea unor venituri de pînă la 2.000 lei 
brut lunar.

Scutirea de impozitul pe salarii pentru categoriile 
de salariați prevăzute la art. 6 lit. d) și e) din Legea nr. 
32/1991 se acordă începînd cu luna următoare celei 
în care persoanele în cauză prezintă actele dovedi
toare prin care se atestă situația respectivă.

Potrivit art. 17 din lege, Ministerul Economiei și 
Finanțelor poate acorda, în cazuri temeinic justificate, 
eșalonări și amînări la plata impozitului pe salarii.

Față de aceste prevederi exprese ale legii, organele 
fiscale teritoriale nu au competența să acorde ase
menea înlesniri la plata impozitului pe salarii.

Veniturile de natura drepturilor salariale, astfel 
cum sînt definite la art. 2 și 4 din Legea nr. 32/1991 
privind impozitul pe salarii realizate de veteranii de 
război, sînt scutite de plata acestui impozit.

5. Contestații

La art. 14 și 15 din lege se prevăd treptele ierarhice 
de rezolvare a contestațiilor privind modul de apli
care a Legii nr. 32/1991, care trebuie respectate în 
mod obligatoriu de toate organele fiscale cu sarcini 
în acest domeniu.

în toate cazurile, verificarea contestațiilor și deci
ziilor emise urmare acestor verificări se va face pe 
baza prevederilor Legii nr. 32/1991 și ale prezentelor 
instrucțiuni metodologice.

IL Formidaristica utilizată pentru evidența, calcularea, 
reținerea, vărsarea și declararea salariilor 

și a impozitului pe salarii
1. Veniturile sub formă de salarii și alte drepturi 

salariale cuvenite salariaților pentru plata muncii 
prestate se reflectă în formularele cuprinse în „Cata
logul formularelor tipizate comune “ aprobate pe 
baza prevederilor Decretului nr. 10/1986, volumul I 
I.S.I.A.P. și anume :

— Stat de retribuții (cod 14—4—1 și 14—4—1/a) ;
— Stat de retribuții (cod 14—4—1/b M) ;
— Stat de retribuții, fără elementele componente 

ale retribuției totale (cod 14—4—1/c M și cod 14—4— 
1/d M);

— Fișă de evidență a retribuțiilor (cod 14—4—2) ;
— Fișă de evidență a retribuțiilor, cu elementele 

componente ale retribuției (cod 14—4—2/a).
în formularele „Stat de retribuții'4 se aduc modificări 

în sensul că după coloanele corespunzătoare de calcul 
al salariilor și al altor drepturi salariale se mai trece 
în coloana următoare „Venitul lunar impozabil44 urmat 
de coloana „Impozit44. Restul coloanelor nu se modifică.4. Scutiri și înlesniri la plata impozitului pe salarii

Scutirile și înlesnirile la plata impozitului pe salarii 
se acordă persoanelor prevăzute la art. 6 lit. c) și d) 
din lege, numai de unitatea unde au funcția de bază, 
determinată potrivit reglementărilor în vigoare, coro
borate cu prevederile art. 2 din Legea nr. 2 din 7 ia
nuarie 1991 privind cumulul de funcții.

La acordarea scutirii prevăzute la art. 6 lit. c) din 
lege se au în vedere sumele sub 2.000 lei brut lunar 
ce se compun din salariul de bază, precum și din cele
lalte drepturi salariale, astfel cum sînt menționate la 
art. 2 din lege, primite de la unitatea unde salariatul 
are funcția de bază, indiferent de cauzele care au con

în formularul „Fișă de evidență a retribuțiilor44 în 
locul „Contribuției persoanelor fără copii44 se va men
ționa felul impozitului aplicat (100% sau 00%).

în condițiile întocmirii statelor de salarii și fișelor 
de evidență a salariilor cu ajutorul tehnicii de calcul, 
situațiile de ieșire obținute vortrebui să conțină ace
leași elemente ca în cazul întocmirii manuale a aces
tor formulare.

Pentru celelalte formulare specifice privind veni
turile sub formă de salarii și alle drepturi salariale 
(cîștigul salariaților zilieri. sau temporari, onorariile 
încasate de avocați prin barouri, sumele obținute din 
colaborări de orice natură, onorariile de expertiză etc.) 
se vor modifica și completa conform normelor de mai 
sus.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 134

Normele de utilizare a formularelor f inanciar-con- 
tabile comune rămîn cele în vigoare la data aplicării 
Hotărîrii- Guvernului nr. 52/1991, respectiv a Legii nr. 
32/1991.
' 2. Darea de seamă prevăzuta la art. 11 din lege se 

întocmește de plătitor conform modelului din anexa 
la prezentele instrucțiuni și șe depune la organul finan
ciar, semestrial, respectiv pentru semestrul I pînă la 15 
iulie și pe întregul an, cumulat, pînă la 15 ianuarie al 
anului următor.

în darea de seamă anuală se vor evidenția separat 
și datele referitoare la persoanele care realizează ve
nituri de natura celor prevăzute la art. 4 din lege.

în darea de seamă anuală se vor evidenția toate 
modificările apărute ulterior semestrului I, ca urmare 
a Verificărilor efectuate de organele financiare sau 
soluționării contestațiilor înaintate în condițiile legii 
de beneficiarii veniturilor.

Persoanele fizice care folosesc personal casnic nu 
sînt obligate să depună darea de seamă prevăzută la 
art. 11 din lege, întrucît acest personal nu este folosit 
în exercitarea activității persoanelor fizice. în aceste 
cazuri, persoanele fizice care folosesc asemenea per
sonal sînt obligate să depună trimestrial, la organul 
financiar pe raza căruia își au domiciliul, statele de 
plată a salariului care, după verificare și vizare, se 
restituie persoanelor respective.

III. Atribuțiile și răspunderile organelor fiscale 
privind impozitul pe salarii

1. Potrivit art. 13 din lege, controlul privind calcu
larea,- reținerea și vărsarea impozitului pe salarii se 
efectuează de organele fiscale la"care plătitorii de sa
larii sînt obligați, potrivit art. 11 din lege, să depună 
dările de seamă, sau statele de plată privind calcula
rea, reținerea și vărsarea impozitului pe salarii.

Pentru aducerea la îndeplinite a acestor atribuții, 
la nivelul organelor fiscale județene, municipale^ oră- 
șenești, al municipiului București și ale sectoarelor aces
tuia, se va avea în vedere evidența nominală atutu- 
rpr persoanelor fizice și juridice care folosesc sala- 
riați și care au obligația calculării, reținerii și vărsă
rii impozitului pe săarii. în acest sens, pe Mngă evi
dențele proprii, se vor utiliza datele existente la or
ganele cu atribuții legale privind aprobarea și înre
gistrarea agenților economici (Camera de Comerț și 
Industrie a României — Oficiul registrului comerțului 
și organele sale teritoriale, judecătoriile și tribunalele, 
ministerele și departamentele economice eta), precum 
și la unitățile bancare și C.E.C.

Pe baza acestor evidențe, conducerile direcțiilor 
generale ale finanțelor publice județene și a munici
piului București vor întocmi programe de verificare se
mestriale și anuale detaliate pe obiective de verificat 
și pe inspectori.

Această evidență tehnicO-operativă a plătitorilor de 
salarii se va completa și cu datele privind impozitul 
virat de fiecare plătitor de salarii în parte, înregistrat 
pe baza documentelor de plată emise de plătitor.

Verificarea la plătitori a modului de evidență, 
calcul, reținere și vărsare a impozitului pe salarii 
se efectuează cel puțin o dată pe semestru și ori de 
cîte ori apare necesar în bază datelor din evidență 
condusă de organele fiscale.

2. Obiectivele de control privind evidența, calcula
rea, reținerea și Vărsarea impozitului pe salarii sînt, 
în principal, următoarele :

-T - colecta conducere a evidenței contabile privind 
drepturile și obligațiile salariaților și ale celorlalte 
persoane ale căror Venituri se impun în aceleași con
diții ca și salariile ;

— corecta, calculare, reținere și vărsare a impozi
tului pe salarii, respectiv stabilirea venitului impoza
bil, aplicarea cotelor de impozit și respectarea terme
nului de plată

— acordarea scutirilor și înlespirilor la plata im
pozitului pe salarii, potrivit prevederilor legale ;

..— întocmirea și depunerea corectă și la termen a 
dărilor de seama semestriale și anuale, precum și a 
statelor de plată lunare privind calcularea, reținerea 
și vărsarea impozitului pe salarii ;

— modul de soluționare a-contestațiilor adresate la 
nivelul plătitorului de salarii, frecvența acestora și 
cauzele care au generat astfel de contestații ;

— modul de aducere la îndeplinire a măsurilor de 
remediere a deficiențelor, astfel cum au fost dispuse și, 
respectiv, constatate*  prin procesele de verificare an
terioare.

*) x s cifra de control a băncii.

Obiectivele de; control enumerate nu sînt limitate, 
acestea putînd fi extinse în funcție de aspectele rezul
tate din analiza evidenței conduse la nivelul organelor 
fiscale sau pe baza situațiilor constatate în timpul des
fășurării verificării.

Verificarea se efectuează în prezența contabilului șef 
sau a altei persoane desemnate de \ acesta, care are 
obligația de a pune la dispoziția organelor fiscale toate 
documentele solicitate, și cuprinde întreaga perioadă 
de la ultimul control sau, în câzul plătitorilor de sala
rii încă neverificați, de la începutul activității, cu res
pectarea termenelor de prescripție legale.

Rezultatele verificării, deficiențele constatate, precum 
și măsurile ce trebuie întreprinse pentru eliminarea 
acestora se consemnează într-un proces-rverbal semnat 
de organul de control, de conducătorul^ și contabilul 
șef în cazul persoanelor juridice, sau numai de per
soana fizică în cazul acesteia din urmă, din care un 
exemplar rămîne la persoana verificată.

IV. Alte prevederi

1. Impozitul pe salarii se varsă de către agenții eco
nomici la bugetul administrației centrale de f stat în 
contul 60.04x00 ♦) deschis la unitățile Băncii Comer
ciale Române pe seama organelor fiscale (administra
țiile financiare municipale sau ale sectoarelor muni
cipiului București și circumscripțiile financiare oră
șenești) din raza de activitate a acestora.

Agenții economici cu sediul sau donjiciliul în co- 
mune varsă impozitul pe salarii în contul direcției 
generale a finanțelor publice județene pe raza căreia 
se află.

Persoanele juridice și fizice care nu au cont la bancă 
varsă impozitul pe salarii, în contul menționat mai 
sus, astfel:

— la agentul fiscal, care eliberează chitanță pentru 
suma încasată ;

— la unitățile C.E.C.



MONITOR,UL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea l Nr. 1.34 5

2. în cazul salar iaților societăților comerciale’ cu se
diul în România care desfășoară activitate și reali
zează venituri sub formă de salarii și alte drepturi 
salari ale în străinătate, pentru impozitarea acestora 
se vor aplica prevederile din convențiile sau acordu

rile de evitare a dublei impuneri la care România este 
parte.

Pentru impunerea veniturilor de aceeași natură în
casate pe teritoriu] României se vor aplica prevederile 
Legii privind impozitul pe salarii.

Ministrul bugetului, veniturilor statului 
și controlului financiar,

Florian Bercea

UNITATEA PLĂTITOARE ..... ..... ......... ............ ...................
ADRESA ......................    ...................
CONT BANCAR .... ........ .............. .............. .

ANEXĂ

DARE DE SEAMĂ
privind calculare^ reținerea și vărsarea impozitului pe salarii pe perioada

Nr. Nr. total din care : Total Impozite Nr. șî data
crt Luna de cu fără scutiți de venituri reținute șî documentului

salariați copii copii impozit brute plătite vărsate de plată

Director, Contabil șef,



EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI - ADUNAREA DEPUTATILOR

Prețul 3 lei | 40.816 |
Adresa pentru publicitate î Combinatul poligrafic București - Biroul de publicitate și difuzare 

pentru Monitorul Oficial, București, str. Blânduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.
Tiparul : Combinatul poligrafic București - Atelierul ..Monitorul Oficial4*. București, 

str. Jiului nr 163, telefon 68 55 58
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 134/1991, conține 6 pagini.


